

Novoměstsko



ČÍSLO 7 • ROČNÍK XIV. • 2. DUBNA 2004 • ZDARMA

Dotace spolkům a sdružením rozděleny

Rada města rozdělila na svém X. řádném jednání dne 22. března dotace občanským sdružením, humanitárním organizacím, příspěvkovým organizacím a jiným právníckým osobám působícím v oblasti mládeže, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, požární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví a ochrany životního prostředí. Již dříve bylo odsouhlaseno, že mezi žadatele bude rozděleno 600 tis. Kč a že žádná dotace nebude vyšší než 30 tis. Kč. Sešlo se celkem 49 žádostí a souhrnná požadovaná částka dosáhla 1 mil. 87 tis. Kč. Z podaných žádostí nesplňovala předepsaná kritéria přibližně každá osmá a některé požadavky přesahovaly nejvyšší možnou částku 30 tis. Kč. Rada města se rozhodla přidělit:

Billiardovému klubu na provoz 10 tis. Kč, Českému svazu bojovníků za svobodu na pamětní desku E. Soškovi 4 tis. Kč, Českému svazu chovatelů na zajištění výstavního fundusu 10 tis. Kč, Českému svazu žen v Pohledci na činnost 5 tis. Kč, Domu dětí a mládeže na oslavy 3. výročí založení 10 tis. Kč, Klubu Sluníčko-unijazz na institucionální rozvoj 15 tis. Kč, Mateřské školy na odpoledne pro děti 5. června 15 tis. Kč, Onkologickému klubu na činnost v sociální obl. 30 tis. Kč, Mysliveckému sdružení Slavkovic na činnost 9 tis. Kč, Městské knihovně na zpracování audiomedii 18 tis. Kč, Rodinnému centru Vlček

na činnost 10 tis. Kč, Novoměstským soc. službám na společenskou akci ve Velkém Meziříčí 25. května 11 tis. Kč, Novoměstskému okrašlovacímu spolku na zvelebení novoměstských hřbitovů (informační tabule) 25 tis. Kč, Jednotě Orel na sportování 10 tis. Kč, SDH Hlinné na podporu sportu a údržbu sportovišť 15 tis. Kč, SDH Maršovice na dětský karneval 18. dubna 2,5 tis. Kč, SDH NM na soutěž Plamen, hasičskou ligu a Region cup mládeže 30 tis. Kč, SDH Olešná na sport. a kulturní akce pro děti a mládež 15 tis. Kč, SDH Slavkovic na lyžařské párkové závody 6 tis. Kč, SRPŠ Pohle-

dec na divadlo, besídka, dětský den 3 tis. Kč, SFK Vrchovina na sportovní činnost 30 tis. Kč, Schmierklubu na pořádání závodů 30 tis. Kč, SK Petrovice na 9. ročník futsalového turnaje 15. srpna 15 tis. Kč, Org. nevidomých a slabozrakých ZR na rekondiční pobyty 10 tis. Kč, Spolku přátel a absolventů gymnázia na Zpívanky 28. května 10 tis. Kč, Spolku rodičů při ZŠ. L. Čecha na podporu mimoškolních aktivit 10 tis. Kč, SK orient. sporty na přebor gymnázia v orient. běhu 31. května 5 tis. Kč, Svazu důchodců na celoroční činnost 30 tis. Kč, Svazu tělesně postižených na rekondiční a kulturní aktivity 30 tis. Kč, TJ atlet. oddíl na přípravu a podporu členů oddílu a na přípravu Petra Hubáčka na OH 25 tis. Kč, TJ Racing team Pohledec na údržbu tenis. dvorce 30 tis. Kč, Unii rodičů při gymnáziu NM na sportovní aktivity 10 tis. Kč, Základní kynolog. org. na boxy pro psy na cvičišti 15 tis. Kč, Junáku na činnost 30 tis. Kč.

Při přidělování dotací bývá každoročně ponechána menší rezerva, která je dodatečně rozdělena na podzim. V letošním roce bude k dispozici rezerva ve výši 66,5 tis. Kč.

Žádosti o granty posoudí grantová komise. Schvalovat je budou zastupitelé 13. dubna, lze rozdělit 1 mil. Kč. **EJ**

Nové parcely pro rodinné domy

V průběhu letošního srpna by mělo být předáno stavebníkům 18 nových parcel na výstavbu rodinných domů na Holubce. V současné době se zde realizují inženýrské sítě a na příštím zasedání zastupitelstva města by měla být stanovena prodejní cena parcel a způsob jejich rozdělení zájemcům. Poté budou parcely formou dispozice s majetkem města nabídnuty k prodeji. Přestože se zájemci o výstavbu zatím nevidují, je už nyní z předběžné poptávky a dotazů zřejmé, že zájem o parcely bude enormní, a to nejen ze strany občanů N. Města.

V budoucnu město počítá s přípravou lokalit pro výstavbu asi 16 rodinných domů na ulici Polní a 12 rodinných domů v Pohledci. **EJ**

Fumiko Išioka ve městě Hany Brady

V sobotu 20. března zavítala do Nového Města Japonka Fumiko Išioka, ředitelka Tokijského centra pro studium holokaustu. Před několika roky téměř detektivním způsobem vypátrala Hanu Brady, dívku z Nového Města umučenu v Osvětimi, jejíž kufřík získalo tokijské muzeum jako exponát dopl-

ňující tamější výstavu o holocaustu. Fumiko Išioka se později seznámila i s Haniným bratrem Jiřím a vlastně to byla ona, kdo dal podnět ke vzniku dnes již celosvětově známé knihy Hanin kufřík.

Paní Fumiko je historička, a proto měla velký zájem prohloubit své dosavadní znalosti o Hanině osu-

du. Využila pozvání manželů Hillových a navštívila Nové Město. Prála si navštívit dům rodiny Brady, setkat se s vrstevnicemi Hany a pohovořit s nimi. Původně byla plánována malá pracovní beseda, ale zájem o Jiřího Brady, který při této příležitosti znovu zavítal do rodného města, organizátory překvapil. Více než čtyřicet hostů bylo nejprve přijato starostou města v obřadní síni.

Spolupořadatelem akce byl Novoměstský okrašlovací spolek, jehož předseda Ing. Černý, už v zasedací síni radnice, seznamoval paní Fumiko s Haninými spolužačkami a kamarádkami. Přítomní měli možnost zhlédnout i velmi zajímavý film kanadské televize o tom, jak jeden zprvu anonymní kufřík vyvolal zájem japonských dětí o historické události staré šedesát let a jak se postupně, krok za krokem, dařilo odkrývat osud jeho majitelky. **E. Jašková**



Pamětní deska Eduardu Soškovi

Rada města odsouhlasila příspěvek ve výši 4 tis. Kč na pokrytí části nákladů spojených s výrobou pamětní desky Eduardu Soškovi. Pamětní deska bude slavnostně odhalena na podzim letošního roku při příležitosti 60. výročí úmrtí Eduarda Sošky na domě čp. 213 na Masarykově ulici. Umělecký návrh sponzoroval Vojenský historický ústav v Praze. Na bronzové desce se znakem R3 a českým lvem budou uvedena slova: V tomto domě žil kpt. Eduard Soška, příslušník skupiny národního odboje Rada 3. Padl za vlast ve věku 31 let spolu s gen. Josefem Svatoněm 1. listopadu 1944 na Pasekách u Proseče. Byl jednou z 368000 obětí Československa v druhé světové válce. **EJ**

Úmrtí

16. 3. Boleslav Houdek (1924)
23. 3. Eliška Hromádková (1931)

Komise pro mezinárodní kontakty MÚ oznamuje, že dne 16. března zemřel po krátké těžké nemoci Gerard de Kock, jeden z těch, kdo stáli u zrodu partnerských vztahů mezi Waalre a N. Městem.

Horácká galerie

Keramická dílna - dle předchozí domluvy

Tkalcovská dílna - dle předchozí domluvy

Velikonoční dílna - 6. dubna - 9. dubna **Omlazující pomlázka a jiné výrobky z proutí** S sebou si vezměte vrbové proutky (v dílně bude jen omezené množství tohoto materiálu), pracovní oblečení. Ostrý zavírací nůž a chuť tvořit v duchu tradice. Vzhledem k materiálové přípravě je nutné přihlásit se minimálně dva dny předem!

Cena jedné dílny za osobu: 50 Kč, členové galerijního klubu: 25 Kč. Bližší informace a přihlášky: Simona Zobačová, tel.: 566 654 225, e-mail:

simona.zobacova@hg.nmnm.cz

Klub Středozeemě

pá 2. 4., 20 hod. - Hřbitov snů (Sněžné), koncert - Většina repertoáru je tvořena zhudebněnými básněmi J. Ortena. Někdo tomu říká folkrock...

pá 9. 4., 20 hod. - Funková brigáda (Valašské Meziříčí, sestava: klávesy, kytara, basa, bicí, zpěv, saxofón, trubka, pozoun) - koncert

út 20. 4., 19 hod. - poOtevřeno - poslechovka k chystanému 15. ročníku festivalu Otevřeno - Jimramov. Reprodukovaná hudba - většinou ukázky z demonahrávek muzikantů, kteří budou na festivalu účinkovat.

pá 23. 4., 20 hod. Vladimír Václavek - koncert. Znalcům netřeba představovat, neznalým snad připomenout spolupráci s Ivou Bittovou (CD Bílé inferno) a kapely Dunaj, Čikori, Klar, Rale a V.R.M., ve kterých Vladimír Václavek působil nebo stále působí. Na stránkách Středozeemě najdete i odkaz na zajímavý rozhovor s Vladimírem Václavkem.

<http://stredozeme.klubslunicko.cz>



Přijďte si hrát v úterý 6. a 20. dubna v době 15.30 - 16.30 hod.

Kulturní dům

út 6. 4. v 19,30 hod. Koncert vážené hudby ADAMUS TRIO - Jan Adamus - hoboj, anglický roh, Jitka Adamusová - housle, viola Květa Novotná - klavír, cembalo, vstupné 50 Kč

st. 7. 4. v 8,30 a 10 hod. Hody, hody, do provody pořad pro ZŠ a rodiče s dětmi zaměřený k velikonočním svátkům, vstupné 30 Kč

út 13. 4. v 17 hod., gobelin. salonek - NATURA 2000 a netopýři v CHKO Žďárské vrchy - beseda se zaměstnancem CHKO Žďárské vrchy Jaromírem Čejkou

čt 22. 4. v 19,30 hod. Pavel Bobek - koncert proslulého zpěváka a jeho hostů (Lída a Miloš Nopovi), vstupné 140 a 130 Kč

ne 25. 4. v 18 hod. Hradišťan - koncert cimbálové muziky, která patří k nejstarším a nejznámějším cimbálovým kapelám. Uměleckým vedoucím Hradišťanu je nyní Jiří Pavlica, který tvůrčí práci s folklórem ještě více prohloubil. Dnes je Hradišťan ojedinělým hudebním tělesem s nezvykle širokým žánrovým záběrem a netradičním repertoárem, vstupné 140 a 130 Kč

připravujeme:

2. 5. v 17 hod. Eva a Vašek Surf - nedělní odpoledne, na kterém si můžete i zatancovat

4. 5. v 19,30 hod. Lekce lásky - komedie Zdeňka Zelenky

27. 5. koncert Davida Krause

Horácké muzeum

Hravá výtvarka - výstava soukromé výtvarné školy Anny Šimonové ze Sněžného (keramika, modely, gobelíny, výtvarné židle atd.) otevřeno 6. dubna - 2. května

Městská knihovna

6. 4., 16 hod., přísálí KD - Literární beseda s Věrou Mikuláškovou, manželkou básníka Oldřicha Mikuláška. Vzpomínání na život a tvorbu moravského básníka. Vstup volný.

Kniha Trojan

nabízí:

- Velikonoční kuchařka
- Slané těsto ve venkovském stylu
- TOPP Veselé Velikonoce - Velikonoční zvířátka z papíru
- TOPP Dejte vejce malovaný - Velikonoční motivy z papíru, windowcolor a ubrousků
- TOPP Jarní radovánky - Z windowcolor a papíru
- TOPP Schovávaná v trávě - Broučci z windowcolor a papíru

K i n o

2. pá v 19,30 h., 3. so v 19,30 h. Želary (150')

Romantické retro z doby okupace. Film kandidoval na Oscara, získal dva České lvy. Přístupný 58 Kč

6. út ve 20 hod.

Prci, prci, prcičky - Svatba (96') Třetí volné pokračování divácky úspěšné série. Příst. od 15 let 55 Kč

7. st v 18 hod.

Pán velryb (102') Poetický snímek o hledání vůdce maorského kmene, pro diváky všech generací. Premiéra, přístupný 55 Kč

Dům dětí a mládeže

Klubíčko

so 3. 4., 10 hod. - Velikonoční vajíčka netradičně - budeme zdobit vajíčko třeba batikováním, leptáním, kraklováním nebo mašličkami. Jedno bude hezčí než druhé. Účast. popl. 30 Kč

čt 8. 4., 15 hod. - Zelený čtvrtek s Billou - kromě toho, že supermarket Billa připraví pro novoměstské děti velikonoční nadílku, bude k vidění zajímavý program. A šikovní si vyrobí milou ozdůbku s kuřátkem na velikonoční stůl.

so 17. 4., 10 hod. - Mozaikové obrázky - i ze střepů lze vytvořit něco krásného. Budeme pracovat s kousky střepů, látek a barevného papíru. S pomocí fantazie a šikovných rukou vytvoříme obrázky na stěnu. Účast. popl. 30 Kč.

so 24. 4., 10 hod. - Vosková batika - tentokrát si vyzkoušíme voskovou batiku na hedvábné šátky či bavlněné tašky. Budeme malovat teplým včelím voskem pomocí štětců a barvit barvami ve studené lázni. Účast. popl. 30 Kč.

11. ne ve 20 hod.

Mezi námi děvčaty (93') Zdařilá komedie o výměně těl mezi matkou a dcerou. Premiéra, přístupný 58 Kč

13. út ve 20 hod.

Good by, Lenin! (118') Chytrá, legrační a hluboce lidská komedie si utahuje z časů totality. Příst. od 12 let 50 Kč

14. st v 9,30 hod.

Pohádka o Popelce (58') Pásmo pohádek 15 Kč

14. st v 18 hod.

Pán prstenů: Návrat krále (201') Závěr filmové trilogie, jeden z nejúspěšnějších snímků všech dob. Přístupný 60 Kč

16. pá ve 20 hod. 17. so ve 20 hod. Piková trojka (119')

Erotický thriller s Meg Ryanovou. Premiéra, příst. od 18 let 59 Kč

20. út ve 20 h., 21. st. ve 20 h.

Porota (128') Drama ze soudní síně. Premiéra, příst. od 12 let 55 Kč

Klub seniorů

po 5. 4., 15 h., DPS

Promítání videozáznamu z letošní Merendy

út 13. 4., 15 hod., DPS

Velikonoce... Zábavné odpoledne s povídáním, písničkami a dobrotami z velikonočního stolu

19. 4., 15 hod. DPS

Nové Město na Moravě - jak ho dnes vidí doc. Ing. Ladislav Sloňák, CS., děkan Lesnické a dřevařské fakulty MZLU Brno, beseda

26. 4. 15 hod., DPS

Naši prezidenti - pokračování

ZUŠ Jana Štursy

čt 15. 4., 17 hod., KD, koncert „Hrajeme si pro potěšení“.

Pro všechny milovníky divadla a tance a pro všechny ty, kteří znali a měli rádi Marii Junovou (v roce 1990 založila a šest let úspěšně rozvíjela literárně dramatický obor na ZUŠ Jana Štursy v N. Městě), uvádí pražské divadelní studio LIGHT ve spolupráci se ZUŠ v Novém Městě na Moravě představení

Hra na Marii

sobota 24. dubna 17.00 h

velký sál Kulturního domu v Novém Městě na Moravě

Jedná se o absolventský projekt na DAMU Lenky Tretiagové (dcery Marie Junové), jehož cílem bylo se smíšenou skupinou 5 - 15letých „herců“ přiblížit dětem kořeny našich lidových tradic a v rámci možnosti si prožít a pochopit mnohé z dědictví folklorního fondu. Hra, která vypráví příběh o kamarádství a křehkých vztazích stále se opakujícího lidského bytí, měla při svém druhém uvedení na přední taneční scéně pražského divadla PONEC velký úspěch. **Její uvedení v Novém Městě věnuje autorka vzpomínce na maminku, pro níž divadlo s dětmi znamenalo podstatný kus života.**

Veřejné zakázky na internetu

Od začátku měsíce března může na webové stránce kraje Vysočina kterýkoliv návštěvník zjistit, jaké veřejné zakázky a za jakých podmínek bude kraj Vysočina v nejbližší době zadávat. Tato otevřenost veřejnoprávní instituce (kraje Vysočina) je v České republice v tomto směru naprosto ojedinělá a prochází zatím téměř bez povšimnutí.

Z iniciativy kontrolního výboru kraje Vysočina byla Radou kraje Vysočina schválena Pravidla o zadávání veřejných zakázek kraje Vysočina. Tato pravidla kromě jiného stanoví, že každý příslušný pracovník nebo orgán kraje Vysočina je při vypsání veřejné zakázky v hodnotě nad 100 tisíc korun povinen zabezpečit současně vyvěšení výzvy (nabídky) k realizaci této zakázky na veřejně přístupné webové stránce kraje Vysočina. Tímto zveřejněním dochází k tomu, že záměr kraje zadat veřejnou zakázku a podmínky její realizace jsou na webové stránce kraje Vysočina přístupné každému potenciálnímu zájemci.

Dovolím si zdůraznit, že se z hlediska zveřejňování výzev k realizaci veřejných zakázek jedná o naprostý průlom, který jde vysoko nad rámec v současnosti v ČR platného zákona o zadávání veřejných zakázek. Zatímco zákon o zadávání veřejných zakázek pouze ukládá zadavateli veřejné zakázky vyzvat k realizaci (podání nabídky) vždy pouze minimální počet zájemců (například 3 nebo 5), pravidla kraje Vysočina umožňují přihlásit se každému, kdo splní zákonné požadavky z hlediska odbornosti a bezúhonnosti. Tímto opatřením kraj sleduje zvýšení možností přihlášení a konkurence firem, které se ucházejí o

krajské zakázky. Cílem je dosažení lepší kvality provedení a případně i nižších cen dodavatelů. Dalším důležitým cílem je zamezit třeba i teoretické možnosti zvýhodňování určitých firem nebo skupiny firem, ke kterému může docházet při zadávání veřejných zakázek pouze adresným oslovením některých firem.

K vyhledání databáze veřejných zakázek kraje Vysočina využijte webové stránky kraje Vysočina www.kr-vysocina.cz. K lince „Databáze veřejných zakázek“ se proklikáte přes „Dokumenty krajského úřadu“, „Odbor majetkového a „Veřejné zakázky“.

Miloš Vystrčil, náměstek hejtmana kraje Vysočina

Změny na úseku státní sociální podpory

Dnem 1. 4. 2004 přecházejí orgány státní sociální podpory pod úřady práce, a tímto dnem se tedy Státní sociální podpora ve Žďáře nad Sázavou (včetně detašovaného pracoviště v Novém Městě na Moravě) stává součástí Úřadu práce ve Žďáře nad Sázavou. Pro veřejnost však nedochází k žádné změně, neboť všechna kontaktní pracoviště SSP zůstávají na dosavadních místech a své služby veřejnosti poskytují v nezměněných úředních hodinách. Nezměněny zůstávají rovněž všechny telefonní kontakty na SSP. **kancelář vedoucího úřadu MěÚ, dle informací Úřadu práce Žďár nad Sázavou**

Označení budovy číslem popisným je povinností vlastníka

Na základě informací shromážděných městským úřadem bylo zjištěno, že mnoho budov na území Nového Města na Moravě není označeno číslem popisným, tak jak to vyžaduje § 31 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, v platném znění.

Tato skutečnost jednak velmi ztěžuje orientaci např. návštěvníků města, ale zejména ztěžuje doručování zásilek a písemností adresovaných právnickým a fyzickým osobám nejen ze strany MěÚ a dalších organizací města, ale i ze strany např. České pošty. Z tohoto důvodu dochází ke komplikacím při doručování, k

doručení opožděnému, nebo v některých případech dokonce i k nemožnosti zásilky či písemnosti vůbec doručit. Správnost a včasnost doručení zásilek či písemností přitom není v žádném případě jednostranným zájmem odesílatele, ale je rovněž jisté i výrazným zájmem každého adresáta obdržet včas a na svoji správnou adresu příslušnou zásilku či písemnost.

Z výše uvedených důvodů Městský úřad v Novém Městě na Moravě vyzývá všechny vlastníky nemovitostí (fyzické osoby, právnické osoby), aby jednak ve vlastním zájmu, ale rovněž v souladu s § 32 odst. 1, zákona o obcích, splnili svoji povinnost a na svůj náklad číslem popisným budovy, jejichž jsou vlastníky, označili.

Městský úřad bude nadále ve spolupráci např. s městskou policií tuto

situaci monitorovat a po určité době dojde k opětovnému vyhodnocení stavu označení budov čísly popisnými. V konečném důsledku může město využít možnosti dané zákonem a uložit právnickým a fyzickým osobám za porušení výše uvedené povinnosti vlastníka budovy označit svoji budovu číslem popisným pokutu, a to až do výše 10.000 Kč.

Městský úřad nabízí vlastníkům budov možnost obrátit se do 31. 5. 2004 na městský úřad, odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu (Vratislavovo nám. 12, tel. 566 650 265) a požádat o vydání tabulky s čísly popisnými, neboť ve skladě městského úřadu jsou z minulosti některá čísla k dispozici. Tato čísla budou vydána vlastníkům budov zdarma.

kancelář vedoucího úřadu

Nové byty

Již byla zahájena výstavba 24 nových bytů v čp. 301 na ulici Drobného, v obytném domě UNO. Celkové náklady jsou plánovány na 20 mil. Kč, město však využívá státní dotaci ve výši přes 13 mil. Kč.

Nový ředitel NSB

Rada města jmenovala do funkce ředitele a jednatele Novoměstské správy budov s.r.o. Ing. Jaromíra Černého. Zároveň vyslovila poděkování dosavadnímu řediteli NSB Ing. Josefu Poulovi za zodpovědné a přínosné vedení této organizace v minulých letech.

Rada města projednala i výsledky hospodaření NSB za rok 2003.

Ani u SKI pyramida nebude

Léčitel Emil Homolka se stále pokouší nalézt v okolí N. Města vhodnou plochu pro výstavbu relaxační pyramidy. Předběžně se zajímal o lokalitu v blízkosti hotelu Ski, kde se hrával minigolf. Lyžaři však mají s tímto místem jiné dlouhodobé záměry. Pokud se podaří prosadit, aby se N. Město stalo lyžařským střediskem, kde se bude závodit i v biatlonu, bylo by třeba na uvažovaný pozemek přesunout tenisové kurty.

Žádný další pozemek v majetku města není zřejmě pro výstavbu pyramidy vhodný, není proto vyloučeno, že se investor obrátí na soukromé majitele.

dle informací Josefa Sokolíčka

Krátce

□ Městem se šíří lichá zpráva, že by měl být uzavřen supermarket Billa. Starosta města v této věci kontaktoval přímo vedení obchodního řetězce. Zpráva je naprosto nepodložená. V minulosti byla mezi městem a Billou uzavřena smlouva o minimálně pětiletém období se stávajícím rozsahem sortimentu.

□ V Jiřkovících byl zvolen Josef Petr předsedou osadního výboru. Jeho jmenování potvrdí zastupitelé.

□ Od 1. dubna se vydávají rybářské lístky pro všechny občany „malého“ okresu Nové Město na odboru regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu MěÚ, Vratislavovo nám. čp. 12.

□ Zastupitelstvo města zasedá v úterý 13. dubna v zasedací síni MěÚ. Hovory s občany od 15,30 hod. **EJ**

Znáte již nové trendy jarního líčení?

Chcete-li se s nimi seznámit, tak Vás srdečně zveme na Dny krásy s Oriflame, které se konají dne 20. dubna v novoměstském KD v době 14 - 18 hod.

K dispozici Vám budou služby kosmetičky, kadernice a odborných poradců a to vše zdarma. Součástí programu bude také módní přehlídka spodního prádla a jarní kolekce butiku z Bystřice a vystoupení taneční skupiny aerobiku pod vedením Dáši Kadlecové.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Na Harusáku přibude sjezdovka

Skisnowpark a.s. je název akciové společnosti založené letos v únoru. Jejím cílem je zbudování nové sjezdovky dlouhé 900 m, která by vedla z Harusova kopce přes „Ameriku“ až do míst, kde se ze silnice na Vlachovice odbočuje k hotelu Ski. Společnost by zde ráda do tří let zprovoznila čtyřsedadlovou sedačkovou lanovku. Předběžné náklady jsou odhadovány na

40 mil. Kč. Mezi akcionáři je i N. Město a další majitelé pozemků.

Nová sjezdovka a lanovka budou přecházet přes silnici do Jiřkov. Ta se sice v zimě neudrzuje, ale to neznamená, že ji řidiči nevyužívají. Společnost Skisnowpark je připravena zřídit na své náklady autobusové spojení, kterým by se občané Jiřkovice dopravovali přes Radňovice do N. Města a zpět. **EJ**

Rekonstrukce a přístavba chirurgických oborů novoměstské nemocnice před dokončením

V letošním roce (během měsíce července) bude dokončen původní záměr, který byl vytvořen v letech 1993-1996 a v následujících letech ještě měněn na základě trendů ve zdravotnictví, parametrů daných MZ, nových hygienických předpisů a potřeb nemocnice vycházejících z jejího spádového území.

Rekonstrukce a přístavba chirurgických oborů v Okresní nemocnici v Novém Městě na Moravě - tak zněl oficiální název akce, která byla zahájena v prosinci roku 1996 a bude dokončena v červenci tohoto roku. Rekonstrukce a přístavba byla finančně velmi náročná a celková proinvestovaná částka od roku 1996 do letošního dokončení činí 743,3 mil. Kč. Bývalý okresní úřad věnoval částku 17 mil. Kč, nemocnice z vlastních prostředků 30 mil. Kč a zbytek tj. 696 mil. Kč šlo ze státního rozpočtu. Od začátku rekonstrukce bylo nutno postupovat po etapách, a to za plného provozu, bez sebemenšího zohlednění ze strany zdravotních pojišťoven, které při financování zdravotní péče nebraly v úvahu eventuelní menší lůžkovou kapacitu danou častým stěhování jednotlivých oddělení. Akce byla provázena složitostí doby, ve které probíhala - namátkou vzpomenu Stráského komise, první a druhý balíček economic-

kých opatření v roce 1997 atd.

To vše je za námi a nyní se těšíme na dokončení poslední etapy, dostavby západního křídla, ve kterém je v suterénu již v provozu oddělení patologie s laboratořemi a zázemím pro zaměstnance, spojovací koridor, který spojuje: centrální pavilon s pavilonem, kde je umístěna rehabilitace, neurologické a přechodně ortopedické oddělení.

Na suterén navazuje přízemní podlaží, kde budou chirurgické ambulance a úrazový sálek. V prvním patře bude 22 lůžek pro oddělení chirurgie a v druhém patře 22 lůžek pro oddělení ortopedické. V pavilonu zůstane natrvalo oddělení oční a k němu se nastěhuje oddělení ORL. V pavilonu je též připraveno 6 lůžek pro jednodenní chirurgii, o které jsme přesvědčeni, že se rozvine i v našem státě. Součástí celého pavilonu tedy bude oddělení chirurgické, urologické, ortopedické, oční, ORL, ARO, radiodiagnostické a patologie.

Pro pacienty a návštěvníky bude asi hlavní změnou nový vstup do objektu centrálního pavilonu přes vstupní halu, ve které bude umístěno informační centrum, doplňkový prodej a čekací zóna, která zjednoduší přístup na všechny ambulance a jednotlivá oddělení. Pacienti a zaměstnanci se konečně po 8 letech dočkají v centrálním pavilonu tolik potřebného klidu. Dosaďovací prostředí pro ně bylo neurotizující hlukem, prašností, omezením komfortu, průvanem a stálým stěhováním. To vše nám dělá velkou radost.

V současné době před námi stojí řešení následujících problémů:

1. Získat finanční prostředky na tzv. tablet systém, což je adresný výdej stravy pro pacienty, pro který je nutno mimo novou technologii i rozšířit kuchyň o přípravnu a čisticí místnost. Současný výdej stravy nesplňuje podmínky vyhlášky č. 107/2001 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných. Finanční náročnost činí cca 20 mil. Kč a je

velká naděje, že prostředky získáme ještě letos od svého zřizovatele, tj. kraje Vysočina.

2. Nutnost zásadní rekonstrukce interního pavilonu, který neodpovídá hygienickým požadavkům a současným potřebám pacientů a zaměstnanců. Finanční náročnost této rekonstrukce dle zpracované studie, řešící mimo internu též problém JIP pro interní obory a rehabilitaci, činí kolem 300 mil. Kč.

Věříme, že po zdárném dokončení rekonstrukce a přístavby chirurgických oborů se nám podaří vyřešit i výdej stravy pro pacienty (tablet systém) a získat finanční prostředky k zahájení tolik potřebné rekonstrukce interního pavilonu a udělat tak další krok k rozvoji naší nemocnice. Je naším přáním, aby novoměstská nemocnice byla nemocnicí poskytující zdravotní péči v moderním prostředí dle potřeb a očekávání pacientů a zároveň vytvářela příjemné pracovní zázemí pro zaměstnance a svým parkem, jehož design má svůj nesporný terapeutický vliv, zpříjemnila pobyt pacientům.

MUDr. Zdeněk Kadlec
ředitel nemocnice

2. ZŠ slaví 35. výročí otevření školy

V Novém Městě na Moravě byla dne 28. června 1969 na ulici Leandra Čecha č. 860 slavnostně otevřena základní škola. V současné době naše škola oslavuje již 35 let ode dne otevření, což určitě patří k významným dnům v životě školy i města.

Co se za uplynulými 35 lety skrývá? Jednak vzpomínky, neboť škola zůstává dlouho v povědomí dětí, učitelů, rodičů i veřejnosti, jednak spousta práce, snahy a úsilí učitelů a ostatních pedagogických pracovníků při vzdělávání a výchově dětí a mládeže. Vždyť z malých důvěřivých a často nešikovných školáček se postupně formovali a stále formují mladí lidé se vztahem ke kamarádům, učitelům, občanům a okolí. Někteří svým talentem a pečlivostí zdolávali nejen úskalí vyučování, ale svými znalostmi a sportovními výkony vzorně reprezentovali školu v různých soutěžích a olympiádách.

Do povědomí široké veřejnosti se škola zapsala i zřizováním sportovních tříd od 1. září 1973, v nichž byli soustředováni talentovaní lyžaři. V roce 1991 však činnost těchto tříd skončila. Tradice sportovních tříd byla však obnovena v roce 1996 a své schopnosti a talent v nově vzniklých sportovních třídách mohou rozvíjet nejen lyžaři, ale i nadaní atleti, fotbalisté a biatlonisté.

Velkou pozornost věnují učitelé žákům s různými vývojovými poruchami učení, dokonce ve škole existovaly i speciální třídy pro žáky s těmito poruchami. Práce učitelů je stále náročnější a tvořivější. Na kurzech a školeních se naučili ovládat práci s počítači a internetem. Na 1. stupni s úspěchem realizují nové formy výuky, tzv. Daltonský styl výuky. Návaznost na tuto výuku se pro příští školní rok připravuje i na 2. stupni. Pro zajištění kvalitní vý-

uky je nutné vytvořit pěkné prostředí pro děti i pedagogické pracovníky.

Škola prošla za poslední roky velkou rekonstrukcí - byly nově rekonstruovány školní jídelna a sociální zařízení a proběhla generální oprava elektrorozvodů. V blízké době proběhnou další podobné akce.

Všichni bychom si přáli, aby naše škola byla místem, o němž lze slovy Jana Wericha říci: *Je krásné v životě vzpomínat. Ovšem - musí být na co.* **Mgr. Bohumil Havlík,**
ředitel školy

INZERCE

• Prodám RD ve ZR - lokalita Klafar v hrubé stavbě. Cena pozemku + stavby činí 2,2 mil. Kč. Bližší informace tel. 602 786 721

MRS Nové Město
bude dne 9. 4. (Velký pátek)
od 14 do 17 hod.
prodávat kapry na sádkách.

• Výměním městský byt 1+1 ve Žďáru (balkon, telefon, žaluzie) za 1+1 nebo 2+0 v NM. tel. 566 621 302 (po 18. hod.)

• Nabídněte starší el. troubu, tel.: 566 615 136

Pojišťovací makléř s licencí MFČR

Jaroslav Provazník

Zástupce pojišťoven-Kooperativa, Allianz, Generali, ČPP,
Česká pojišťovna a Uniqua

**Levnější pojistky Vašich domů a domácností,
havarijní a povinné ručení automobilů**

Pomůžeme Vám při veškerém pojištění Vašeho majetku či podnikání.
Tyto naše služby jsou naprosto zdarma!

Obchodní místo Nové Město na Moravě
Zahradní 1400 („nový Brožkův kopec“),
tel. 566 617 323,
Provazníková - 776 847 754,
Provazník - 777 554 443,
www.jpbcz.cz, jpb@jpb.cz

Jsmo Vám k dispozici v čase dle Vašich
potřeb i po tel. nahlášení.
Budeme se těšit na Vaši návštěvu.



Kadeřnictví Radka

Srdečně Vás zveme do nově otevřeného kadeřnictví
ul. Soškova 1344, Nové Město na Mor., (areál ZZN)

Tel.: 737 025 910

otevřeno: po, st, pá 7,30 - 15,30
út, čt 7,30 - 17,30

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Upozornění pro majitele kulturních památek v kraji Vysočina

Do 10. května je možno žádat o dotaci na památkovou obnovu movitých a nemovitých kulturních památek, tj. údržbu, opravu, rekonstrukci, restaurování a na vytvoření potřebných podkladů pro tuto obnovu, tj. stavebně historické průzkumy památek, které se nachází v kraji Vysočina. Výše dotace poskytované vlastníkům kulturních památek se odvozuje z výše ceny prací na obnově kulturní památky dohodnuté ve smlouvě o dílo na daný kalendářní rok. Dotace se poskytuje ve výši **do 50 % ceny prací, maximálně do výše 300 Kč**. Zároveň je nutno splnit podmínku, že obec se bude podílet na obnově kulturní památky nejméně 20% z celkových nákladů. Více informací na www.kr-vysocina.cz, dále dokumenty odboru krajského úřadu, odbor kultury a památkové péče.

O výtvarné dílny v Horácké galerii je velký zájem

Přibližně před rokem zvala Horácká galerie do první výtvarné dílny - tehdy na drátování. Od července pak přibyla možnost práce s keramickou hlinou. A v průběhu roku se vystřídala řada dalších výtvarných technik, ve kterých se zájemci mohli naučit úplným začátkům nebo rozvinout svou již dříve získanou zručnost: tkání, tkání na hřebenovém stávku, vosko-

vá batika, výroba vánočních ozdob ze slámy a z drátků. V současné době je zájem o práci v dílně stabilní. Pracovnice galerie Simona Zobačová, která při rukodělné práci asistuje, vítá denně 5 - 6 příchozích dopoledne, stejně početná skupina přichází odpoledne. O práci mají zájem především ženy, často maminky s dětmi. Zájemci se mnohdy opakovaně vrací. Nebý-

vají jen z N. Města, ale přijíždějí ze Žďáru n.S., z Havlíčkova Brodu, od Tišnova, v době jarních prázdnin si pobyt na Vysočině zpestřovaly výtvarnou činností celé rodiny turistů. Simona Zobačová lituje, že místnosti, ve kterých se nachází hrnčířské kruhy a tkalcovský stav, nejsou větší. Nemůže uspokojit zájem školních kolektivů. Ale děti, pokud je jim alespoň 7-8 let, mohou přijít samy.

S hlinou se dá pracovat i bez kruhu - plošně. Z vyválených plátů vznikají ozdobná čísla popisná na domy, kachle, knoflíky a korálky. Všechny keramické výtvořky se musí v peci dvakrát vypálit, pak si je jejich tvůrci odnesou domů. Mezi těmi dosud nevypálenými a nevyzvednutými je i spousta zvonečků, zvířátek a pochopitelně nádobek.

Další zajímavosti prozradila Simona Zobačová v rozhovoru:

Jak taková výuka probíhá?

Když přijde úplný začátečník, tak se mu pochopitelně plně věnují. Ale už třeba při třetí návštěvě je každý většinou schopen samostatně vykroužit na kruhu jeden až dva výrobky. Zájemci o práci s hlinou zpravidla předem vědí, co si chtějí vyrobit. Pokud ale někdo potřebuje inspiraci, máme zde mnoho knih, ve kterých se dají nalézt vzory.

Na jaké další typy dílen se mohou zájemci těšit?

Na keramiku a tkání je možné se hlásit denně. V současné době zkoušíme obohatit práci s keramikou o glazování. Zájemci by si mohli přinést běžný keramický květináč a samostatně si ho vyzdobit. Jakmile na to budeme připraveni, veřejnost se to dozví. Ostatní specializované dílny pravidelně obměňujeme a vyhlášíme. Nyní před Velikonoce máme připraveno zdobení kraslic, pečení vizovického pečiva a výrobu z proutků. Časem se vrátíme k drátování a zřejmě se brzy pustíme i do batiky, protože budeme mít k dispozici i sporák. **E. Jašková**



Stručný průvodce světem neziskových organizací a dobrovolníků

čtvrtá část

A teď trocha historie, která, doufám, nikoho nezabije :-), 1. díl (celkem 3)

Organizovaná dobročinnost na území ČR sahá hluboko do **středověku**, kdy byla spojována zejména s církví. První významné oslabení postavení církve na poli dobročinnosti přinesla husitská revoluce. Dominantní postavení církve později znovu obnovil habsburský stát, zejména formou tzv. rekatolizace. Stát však postupně svou moc nad církví upevnil natolik, že ji začal z oblasti organizované dobročinnosti vytlačovat. Mnoho klášterů a mnišských bratrství bylo zrušeno, jejich vlastnictví bylo zkonfiskováno a předáno do rukou světské charity a nadací založených pro humanitární účely.

Nový impuls pro rozvoj občanských iniciativ přineslo **období Národního obrození**. Přineslo s sebou i nebývalý nárůst různých občanských asociací, nadací a spolků, které podporovaly rozvoj národní kultury, umění, vědy a vzdělávání. K nim lze přičíst i spolky hasičů, tělocvičné a okrašlovací spolky, pěvecké sbory apod., které významně přispěly i k občanské strukturaci tehdejší společnosti. Jak již samotný název tohoto období naznačuje, společenský život byl výrazně ovlivněn národnostními emancipa-

ními snahami, jež se projeví mimo jiné v oblasti filantropie a neziskových aktivit vůbec.

Ve **třicátých letech** provedl Státní statistický úřad rozsáhlé šetření, které zároveň zmapovalo dobročinné soukromé spolky a jejich zařízení v oblasti sociální a chudinské péče. Práce dobročinných spolků (celkem 5140) byla nejčastěji zaměřena na budování a spravování různých ústavů a zařízení (chudobince, ozdravny, sanatoria, ústavy pro choré, útulky pro studenty, jesle, poradny pro

matky, prázdninové osady apod.). Dle statistik nejvíce zařízení vlastnila obce (60%), méně pak spolky (16%), ostatní zařízení byla v majetku státních orgánů, církví, jednotlivců apod. Z celkových nákladů vynaložených na sociální péči představovala dobrovolná a soukromá sociální péče 26% z těchto nákladů, a to po odečtení státních subvencí.

katerina@klubslunicko.cz
zdroj: Pavol Frič a kol., Dárcovství a dobrovolnictví v České republice, AGNES a NROS, Praha 2001

Pneuservis Jurman a syn je tu pro Vás!

servis auto moto • levně • rychle • spolehlivě

- i na objednání tel./ fax 566 616 898, 605 182 698

nízké ceny pneu - jarní akce:

165/70R13/Š. Felicie, Favorit apod. již od 950 Kč

165/70R14/Š. Fabie, Fiat, Opel apod. již od 1190 Kč

185/60R14/Š. Fabie, VW apod. již od 1250 Kč

195/65R15/Š. Octavie, Golf apod. již od 1888 Kč

do vyprodání zásob, ceny jsou s DPH

Cena přezutí auta včetně sundání a nasazení kol:

ocel. disky cca 280 Kč • alu disky cca 320 Kč • off road cca 350 Kč

Při zakoupení sady nových pneumatik přezutí zdarma.

otevřeno po - pá 7 - 12 13 - 16

so 8 - 12

Neváhejte, těšíme se na Vaši návštěvu.

**Josef Jurman, Pneuservis Nova,
Petrovická 314, 592 31 Nové Město na Moravě**

Překlady & Tlumočení

včetně soudního ověření

Výuka jazyků

skupinové • individuální

• firemní kurzy

Německý jazyk

Eva Cajzlová

Vratislavovo nám. 100

Nové Město na Moravě

tel. 603 885 095

<http://mujweb.cz/skolstvi/preklady>

Dvě užitečná setkání

Novoměstské gymnázium žilo v prvních dnech březnových týdnů nejen přípravou akademie, ale také přivítalo zajímavé osobnosti z politického života a z oblasti kultury. Martin Dvořák, člen mise OSN v Iráku, besedoval se studenty 3. a 4. ročníků o současnou situaci v této zemi. Jasná a přehledná charakteristika problémů ve sledované oblasti podnítila studenty k zapojení do živé diskuse.

Ze zcela jiného soudku bylo setkání s básníkem J. H. Krchovským. Krchovský patří k nejmladší generaci českého undergroundu. Jeho nekonvenční vystupování i poezie sama vyvolala mezi studenty

velký ohlas. Místo hodnocení vybíráme přímo z názorů studentů:

Mé obavy se rozplynuly ve chvíli, kdy začal číst své básně. Byly úžasné!!! Začal jsem chápat, že se lidem tak líbí. Vždyť jsou ze života. On si vezme naprosto běžné téma dnešního života. Lidé se v tom vidí a to z básni činí opravdu něco krásného... Básně se mi líbily víc než od klasiků. Je to sice barbarské, ale já to tak cítím!

Tohle setkání byl asi můj nejsilnější zážitek...ukázal mně, že poezie není dnes mrtvá. Možná se čte málo právě proto, že není víc autorů jako pan Krchovský. (gym)



V pátek 26. března se v novoměstském kulturním domě konala beseda s cestovatelem Rudou Švaričkem, novoměstským rodákem. Zúčastnění o setkání s cestovatelem, pro mnohé kamarádem, bylo mnoho. Rudolf Švariček představil knihu *Tamtamý času - Nová Guinea*, na které se autorsky podílel s Jiřím Hanzelkou, Miroslavem Zikmundem a Milošlavem Stinglem. Při promítání diapoziťů ze země, která je místy ještě zcela nedotčena civilizací, poutavě vyprávěl zážitky z cest.

Neodpustím si při této příležitosti vzpomínku na nedávný rozhovor s jeho maminkou, která s mírným povzděchem konstatovala, že už jako školákovi bylo Rudovi Nové Město malé...

EJ

INZERCE

- Pronajmu dlouhodobě družst. byt 1+1 v NM, zděný, slunný, s balkónem, koupelna s vanou, 1 sklep k dispozici. tel. 566 617 321, 737 739 919
- Výměním byt 1+0 družst. v Praze za byt v NM případně řadovku či domek (doplatek) tel. 608 456 752
- Koupím autosedačku pro dítě do 1 roku. tel. 566 616 955 (večer)
- Kdo pronajme prostor na zřízení malé dílny nadšenému veteranistovi? tel. 605 976 806
- Pronajmu velkou kůlnu v Maršovicích se samostatnými vjezdovými vraty ke garážování i výrobní činnosti. 737 149 334 (po 18. hod.)
- Prodám za symbolickou cenu zachovalou mahagonovou ložnici i jiný nábytek ze 60. let. tel. 605 788 678

Stomatologická pohotovostní služba

Ošetření je poskytováno v době 8 - 12 hod.

3. 4. MUDr. Borek, Nádražní 465, Bystřice, MUDr. Rychetská, V. Meziříčí, 4. 4. MUDr. Petrášová, Studentská 7, ZR, MUDr. Havlíčková, Radostín n.O., 10. 4. MUDr. Havlíčková, nám. Republiky 63, ZR, MUDr. Špinarová, Měřín, 11. 4. MUDr. Koutská, Sněžné, MUDr. Pavelková, Nedvědice, 12. 4. MUDr. Příkrylová, Studentská 7, ZR, MUDr. Foltanová, Svatka



Předškoláci, přijďte si za námi zkusit DALTON!

Kdy? Během celého měsíce dubna. **Kam?** 2. ZŠ, 1.A – každý den (9.35 – 10.20), 1.B - St (7.35 – 9.15), Čt (9.35 – 10.20) **Co na vás čeká?** Hravé úkoly, pomoc zkušených prvňáčků, pracovní místa ve třídách i na chodbě, barevné špendlíky na daltonské tabuli, veselá razítka.

V únoru se na naši školu zapsaly děti do dvou prvních tříd. Zveme ale všechny předškoláky, kteří mají chuť pohrát si s daltonskými úkoly v opravdové škole. Těšíme se na vás!

L. Kachlíková, I. Hubáčková a děti z prvních tříd

Jak žije novoměstský Klub seniorů

Merenda

Téměř stovku osob přivítala útulná jídelna II. ZŠ 23. února odpoledne na veselé masopustní merendě. Členové Svazu důchodců a Svazu invalidů se tu spontánně bavili při hezké hudbě a zpěvu.

Merendu jsme zahájili sólovým zpěvem Hašlerových písniček. Seniori a seniorky se na to oblékli do dobových kostýmů. Léčivé byliny na všemožné neduhy zde předvedla ve verších „Bába kořenářka“. Defilé nápaditých a rozverných masek provázal potlesk obecnosti, které se od plic zasmálo 36 karnevalovým komikům. Posílení výborným občerstvením, za které jsme velmi vděční šikovným školním kuchařkám, jsme tančili a bavili se až do večerních hodin. Připadalo nám, že se vrátíme do mladých let. Přestaly nás zlobit i bolavé nohy, veselá hudba jako by nám vlila novou krev do žil. Na vydařenou karnevalovou akci budeme dlouho vzpomínat a děkujeme všem, kdo se o ni zasloužili.

Vzácní hosté

Vzácnou návštěvu jsme měli v jídelně DPS 15. března. Předsedkyně našeho svazu pozvala mezi nás hejtmana kraje Vysočina Františka Dohnala a starostu města Josefa Sokolíčka. Přítomní v plně obsazené jídelně se od hejtmana dozvěděli, co se v našem kraji děje a

bude dít. Pan hejtman též fundovaně odpovídal na dotazy seniorů a dalších hostů besedy. Také starosta města vysvětlil některé nejasnosti týkající se Nového Města a života seniorů - např. z oblasti zdravotnictví. Potěšilo nás, jak se hejtman pochvalně vyjádřil o naší nemocnici. Z šesti nemocnic v kraji patří mezi ty nejlepší.

Draha Pustínová

Novoměstské rodinné centrum Vlážek zve na Dny otevřených dveří

středa 31. 3. 9 - 11 14 - 17
čtvrtek 1. 4. 9 - 11 14 - 17
pátek 2. 4. 9 - 11

Dubnový program centra Vlážek každé pondělí

9 - 11 herna pro děti, hlídání dětí
14 - 15 herna pro děti
15 - 16 cvičení starších dětí

každé úterý

9 - 11 herna pro děti
15 - 16,30 výtvarná dílna pro nejmenší

každou středu

17 - 18 cvičení pro nastávající maminky

každý čtvrtek

9 - 10 cvičení dětí, herna pro děti
15 - 16 výtvarná dílna pro starší děti

cena vstupu 20 Kč, případně příplatek na materiál do výtvarné dílny najdete nás: Nové Město na Moravě, Drobného 301 (hotelový dům), tel. 728 230 400, 732 180 870

Policie informuje

Policie ČR

O vloupání do přístavku 1. ZŠ v Novém Městě jsme se zmiňovali v prosinci loňského roku. V této době byli ve spolupráci s kriminální službou Okresního ředitelství ve Žďáru n.S. z vloupání usvědčeni dva 20 a 22letí mladíci z našeho města.

Od poslední relace jsme řešili opět spoustu jak trestných věcí, tak přeštokových, z nichž některé uvádím:

Od 16. 3. řešíme případ podvodného vylákání fin. částky 30 tis. Kč. Vylákala ji 44letá žena z N. Města na 66leté ženě pod příslibem měsíčního splácení dluhu. Přestože k vylákání peněz došlo již v roce 2002, neviděla poškozená ze svých peněz do dnešního dne ani korunu.

Od 17. 3. šetříme případ neoprávněného výběru fin. částky 2 tis. Kč pomocí platební karty z účtu poškozené z N. Města. Věc je kvalifikována jako tr. čin neoprávněné držení platební karty. Jak pachatel ke kartě přišel, je otázkou šetření.

Od 24. 3. šetříme případ vloupání do skladu jedné z novoměstských stavebních firem, kam dosud nezjištěný pachatel vnikl po vypáčení vstupních vrat a odcizil zde různé značkové stavební nářadí. Majiteli firmy byla způsobena škoda větší jak 200 tis. Kč.

Mimo tyto případy z N. Města jsou v šetření případy vloupání do rekreačních chalup v Novém Jimramově a Jimramově, krádež počítače z kanceláří fy v Radešinské Svratce či případy domácího násilí v Dlouhém a Řečici. Dále pak přeštokové věci, z nichž za poslední období přibývalo nejvíce různého násilného jednání jako drobné ublížení na zdraví, vyhrožování újmou na zdraví - jen za posledních 14 dní řešíme 16 těchto



V minulých dnech byly na Vratislavově náměstí pokáceny dva javory. O kácení požádala Římskokatolická církev, neboť větve stromů poškozovaly nově opravená sgrafita na kostele sv. Kunhuty.

to případů. Dále pak ve dvou případech drobné krádeže v prodejnách, případ odcizení mobilního telefonu, odcizení volně odložené okružní pilky z chodby domu, jeden muž z blízké obce byl dodán do protialkoholní záchytné stanice k vystřízlivění poté, co se pokoušel v silně podnapilém stavu odjet z města na kole a unavený usnul na silnici. Ohrožoval tak nejen bezpečnost vlastní, ale i ostatní účastníky silničního provozu.

kpt. Bouček

Městská policie

Mocný démon alkohol opět úřadoval. Poprvé dne 8. 3. v 8:30 hod. odložil tělo muže na zem v blízkosti průchodu z Vratislavova nám. k autobusovému nádraží, podruhé dne 13. 3. kolem 23 hod. rozběhl muže z Bystřice n.P., kterému mu byl odmítnut vstup na oddělení chirurgie zdejší nemocnice. Chování mužů bylo naštěstí policií včas korigováno, takže nedošlo k dalším újmám či neštěstím.

Starší policisté rádi s nadsázkou říkají, že cítí zloděje na dálku. Myslím si, že v tomto případě by pachatelku

resp. její lup ucítil i jakýkoliv policejní elév. Aby ne, dne 16. 3. v 16 hod. byla totiž v prodejně Meinel přistižena žena z N. Města při krádeži olomouckých tvarůžků za 8 Kč. Celá věc byla vyřešena uložením přiměřené blokové pokuty.

Aby si občané mohli udělat představu, jak rozmanitá je práce strážníků, uvádím i několik specifických případů z posledního období. Dne 9. 3. předala strážníkům žena z N. Města nalezeného zaběhlého kocoura. Majitele se podařilo v krátké době pomocí místního rozhlasu nalézt. 16. 3. se na strážníky s žádostí o pomoc obrátila starší žena z N. Města, která si nevěděla rady s nezletilými výtečníky, kteří jí házeli opakovaně ledové hroudy do oken. Hoši byli vypátráni a před rodiči jim bylo domluveno. Dne 18. 3. byla prováděna asistence při kácení vzrostlého stromu na Vratislavově nám. Práce si vyžádaly po dobu asi 3/4 hodiny uzavření komunikace procházející kolem kostela. Díky disciplinovanosti řidičů nedošlo k žádným komplikacím. Dne 22. 3. bylo na žádost výpravčího ČD provedeno ověření totožnosti černého pasažéra, který neprojevoval žádnou snahu výzvám výpravčího vyhovět.

Gregor Petr

Druhá část M ČR pro lyžaře SK Nové Město opět úspěšná

Ve dnech 6. - 7. března se konalo druhé MČR v kategorii dorostu na Božím Daru.

V běhu na 7 km v kategorii dorostenek mladších obsadila **2. místo Barbora Kršková**, v běhu na 10 km v kategorii dorostenek starších obsadila **3. místo Petra Veselá**.

Ve štafetovém běhu na 3 x 5 km obsadila štafeta SK Nové Město v kategorii mladších dorostenek **3. místo ve složení Kršková, Wasserbauerová, Prokešová**. Chlapcům se v kategorii staršího dorostu dařilo ještě lépe a v běhu na 3 x 7 km obsadili **2. místo ve složení Ptáček, Krška, Janoše**.

Ve dnech 20. 3 - 21. března se na Horních Mísečkách jel 3. klasifikační závod dorostu a závěrečná část M ČR - závod ve skiduatlonu.

mladší dorostenky 3km + 3km: 2. Kršková Barbora, 5. Prokešová Ivana
starší dorostenky 4km + 4km: 2. Veselá Petra
starší dorostenci 5km + 5km: 2. Krška Jan, 7. Ptáček Jan
juniorčky 5km + 5km: 2. Skalníková Eva

Všem gratulujeme a děkujeme za reprezentaci.

Hromádková Dagmar

Triatlonisté mezi nejlepšími

Vyhlášení ankety o nejlepšího sportovce kraje Vysočina za rok 2003 proběhlo letos v Pelhřimově. Kromě hejtmána kraje Františka Dohnala byli přítomni i další významní funkcionáři. Celým slavnostním večerem provázal více jak tři sta pozvaných hostů moderátor Štěpán Škorpiel ve spolupráci se zpěváky Marií Rottrovou a Petrem Nagym. Ze Schmier klubu se mezi nejlepších deset v jednotlivých kategoriích nomino-

vali tři zástupci. Lenka Hrbková, vítězka olympiády mládeže, exmistryně republiky v triatlonu i duatlonu a druhá v celkovém hodnocení Českého poháru v TT i DT.

Petr Schmier ml., mistr republiky v duatlonu, vítěz olympiády mládeže a Čs. poháru v DT, 3. na MČR v TT i celkově v Čs. poháru. P. Schmier st. navržen na titul trenér roku. Galavečer se protáhl do pozdních hodin a byl zakončen obvyklou párty.

Schmier klub

INZERCE

• Sháníme židle, funkční, za rozumnou cenu, nejlépe zadarmo do kluubu Středozemě. tel. 566 617 863, 777 045 587

• Prodám velmi levně chladničku v dobrém stavu (210 l s mrazícím boxem), tel. 728 230 567

MALBY, NÁTĚRY, TAPETY

Fišar Miloš

566 616 624, 605 572 545

• Přenechám zdarma stavbu k rozebrání na stavební materiál (kámen, cihly). Tel. 566 618 501 po 19. hod.

Akademický malíř hledá

prostory pro ateliér
(bytové i nebytové).
tel. 737 741 978

• Prodám sportovní kočárek Hauck cena 1000 Kč, autosedačku Chicco cena 1000 Kč, tel. 566 616 785

⇒ **Prodej vína** ⇐

⇒ **TV servis** ⇐

po - pá 14 - 17

Soškova 212

Nové Město na Mor.

tel. 606 585 283, 566 616 979

• Prodám sportovní trojkolku Chicco cena 2200 Kč, autosedačku Maxi cosi cena 500 Kč, tel. 732 180 870

ELEKTROSERVIS

Žďárská 87, N. Město

566 616 895, 608 521 389

naréx

servis el. nářadí

• Prodám šicí skříňový el. stroj Veritas, dámské kolo Velamos, tel. 566 615 322

VLASTIMIL LUKEŠ

prodejna krmných směsí
Petrovice

Nabízíme krmné směsi, minerální látky a mléčné náhražky pro všechny druhy zvířat.

Při nákupu

nad 50 kg	množstevní sleva
po - so	8 - 20
ne	8 - 13

☎ 566 618 916

Kadeti vyhráli krajský přebor

Novoměstští kadeti po loňské premiéře v krajském přeboru, kde obsadili 4. místo, si letos vedli znamenitě. Bez jediné prohry získali přesvědčivě titul přeborníka kraje Vysočina. V posledním turnaji, který se hrál v N. Městě v neděli 21. března, potvrdili, že byli právem nejlepším týmem celého přeboru. Porazili svého největšího soupeře, družstvo Polné hladce 3:0. V tomto utkání podala celá základní šestka hráčů (Kadlec O., Slezák J., Vlček T., Blahák J., Ondráček P. a Stríž R.) velmi kvalitní výkon a utkání bylo jednoznačnou záležitostí našich kadetů, o čemž hovoří i jednotlivé sety: 25:13, 25:12 a 25:20. Ve druhém utkání turnaje a zároveň posledním utkání celého přeboru pak porazili Pacov také 3:0. Po zápase se poděkovali společně vděčnému publiku za povzbuzování efektními „rybičkami“ po vzoru našich fotbalových reprezentantů. Nyní čeká naše krajské přeborníky kvalifikace o postup do extraligy kadetů pro sezónu 04/05, která se bude hrát 16. až 18. dubna. Konečné pořadí finálové skupiny je následující: 1. N. Město (12 bodů), 2. Polná (10), 3. Žďár (8), 4. Pacov (4). Konečná tabulka celého krajského přeboru kadetů a další informace z novoměstského volejbalu jsou uvedeny na volejbalových stránkách našeho oddílu (volejbal.nmmn.cz).

Běh Korunou za korunu

Atletický oddíl – TJ Nové Město na Moravě pořádá v neděli 18. dubna jarní přespolní běh Korunou za korunu. Prezentace do 9 hod. na atletickém stadionu nebo 15 min. před startem na hrázi Cihelského rybníka. Start v 9,30 na hrázi Cihelského rybníka. Startovní je 1 Kč za každého závodníka. Poběží se v kategoriích: nejml. žákyně (1993 a ml.) 800m, nejml. žáci (1993 a ml.) 800 m, ml. žákyně (1991- 92) 800m, ml. žáci (1991-92) 800m, st. žákyně (1989-90) 1600m, st. žáci (1989-90) 1600m, dorostenky+ženy (1988 a st.) 1600m, dorostenci+muži (1988 a st.) 3200m. Bližší informace o závodě na tel. 566 618 139, 566 616 991.

Soutěž

Pravidla soutěže o pobyt zdarma na letním dětském táboře GOHIRAL v Podolí v létě 2004 najdete v Novoměstsku č. 6. Dnes otázka č. 2:

Jak se napíše v Morseově abecedě slovo PODOLÍ?

Muži hráli v neděli 14. března doma v N. Městě „Zimní pohár“. Ve své skupině „B“, která se hrála mezi pěti účastníky jen na dva hrané sety, skončili druzí a postupují do finálového turnaje, který se plánuje na sobotu 10. dubna. Pořadí v turnaji, ve kterém naše družstvo neprohrálo ani jedno utkání a vybojovalo si postup do závěrečných bojů spolu s družstvy Náměšť n/Osl. a Okrouhlic, bylo následující: 1. Náměšť (7 bodů), 2. N.Město (6), 3. Okrouhlice (5), 4. Bedřichov (2) a 5. Telč (0).

Starší žacký hrály v neděli 14. března v Přibyslavi další kolo krajského přeboru. Ve výkonnostní skupině

„C“ se jim nepodařil návrat do skupiny „B“. S bojovnou náladou nastoupilo družstvo dívek k prvnímu zápasu proti Přibyslavi a prohrálo 1:2 až v rozhodujícím setu 13:15, kde chyběl i kousek štěstí. To se ale k nim přiklonilo až ve druhém utkání s favoritem skupiny s družstvem Dobronína, které děvčata porazila 2:1, když rozhodující třetí set vyhrála po velkém boji 22:20. Hladké vítězství nad týmem Žďáru n/S 2:0 jim zajistilo druhé, ale nepostupové místo ve skupině. Díky hlasité podpoře z lavičky náhradnic bylo vytvořeno téměř domácí prostředí a projevila se velká soudržnost celého týmu. **vo**



Na snímku vítězové KP kadetů - zleva stojící: Rousek, Dvořák, Kadlec O., Stríž, Slezák, Blahák, trenér Nepustil a zleva klečící: Ťupa, Novotný, Ondráček, Vlček, Krakovič, Kadlec P.

Žák dvakrát stříbrný

V polovině února proběhlo na tratích u hotelu Ski Mezinárodní akademické mistrovství Česka v běhu na lyžích. Novoměstský roďák Jiří Žák, závodící za VŠB-TU Ostrava, obsadil v běhu na 10 km bruslením druhé místo za vítězným Brýdlem. Ve sprintu dvojic bruslením získal opět stříbrnou medaili spolu s Kubičkem.

Triumf Letenské a Žáka

Dne 28. února se ve Žďáru n.S. v areálu Martina Koukala uskutečnil zimní triatlon na 5 km běh, 15 km horské kolo, 6 km lyže - bruslení. Závod vyhrál Jiří Žák před Leošem Roušavým a Josefem Marečkem. Závodů žen dominovala Petra Letenská.

Mistrovství světa v zimním triatlonu

Ve dnech 13. a 14. března proběhlo ve švýcarském Wildhausu Mistrovství světa v zimním triatlonu. V závodě jednotlivců na 5,6 km běh, 10,4 km horské kolo, 7,5 km lyže - bruslení skončila Petra Letenská na 10. místě a Jiří Žák na 18. místě. V závodě družstev na 1,4 km běh, 2,6 km horské kolo, 3 km lyže - bruslení získala Letenská bronzovou medaili. Družstvo mužů ve složení Žák, Jindra, Kobr obsadilo 4. místo. **fk**



**ELVIA-PRO,
spol. s r.o. Praha**

Teď je ten správný čas!
Televize a videorekordéry
SONY
v akčních nabídkách...
...k Vaší spokojenosti
pomohou řešit otázky:
HOKEJ nebo SERIÁL ?
FOTBAL nebo FILM ??
OLYMPIJSKÉ HRY
nebo DETEKTIVKA ???

Další informace:

- SLEVY až 5000 Kč
- splátkový prodej bez navýšení u celého sortimentu SONY
- záruka 2 roky
- záruční i pozáruční servis

**MOUDRÝ ZÁKAZNÍK
MYSLÍ NA BUDOUCNOST**

SONY Club ELVIA-PRO
Vratislavovo nám.100
Nové Město na Moravě
Tel.: 566 618 755



Hejkal Tour

**Nové Město na Moravě
!!! LÉTO 2004 !!!**

Pobyty na ostrově Krk, letovisko Njivice v Chorvatsku za výhodné ceny červen, červenec, září již od 1.890 Kč
Na skok k moři: 30. 7. za 950 Kč, Njivice, Chorvatsko
20. 8. za 950 Kč, Bibione, Itálie

Rekreační pobyty v Chorvatsku, Itálii, Španělsku, Řecku, ČR.

Pobyty na Slovensku – Velký Meder, termální lázně

3 noci cena 1390 Kč/osobu

4 noci cena 1690 Kč/osobu

7 noci cena 2200 Kč/osobu

Poznávací zájezdy Norsko, Itálie

Příprava zájezdů pro skupiny na objednávku

Autobusová doprava Renault, Karosa, klimatizace, WC, video, TV

Zajištění letenek.

Veškeré informace získáte v naší CK na adrese:

Vratislavovo nám.116, 592 31 Nové Město na Moravě,
tel. fax.: 566 618 823, mobil: 604 104 922

mail: hejkaltour@tiscali.cz

Internet: <http://hejkaltour.wz.cz>

Cestovní kancelář je pojištěna proti úpadku u GENERALI a.s.

NOVOMĚSTSKO – vydává město Nové Město na Moravě. Redaktorka: PhDr. Eva Jašková, redakce a administrace: Vratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě, telefon 566 650 253, e-mail: zpravodaj@nmmn.cz <http://noviny.nmmn.cz>. Tiskne Horácká tiskárna Nové Město na Moravě. Registrační značka OÚ 3714-1491. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Názory autorů příspěvků nejsou vždy totožné s názory redakce.